« Ne réduisez point l'homme au dernier abaissement, car vous avez dit : Convertissez-vous, ô enfants des hommes. » O Seigneur, c'est vous qui nous avez donné la confiance d'oser vous faire cette prière : « Ne réduisez point l'homme au dernier abaissement, » lorsque vous nous avez dit : Revenez à moi, sincèrement, enfants rebelles, et je guérirai vos blessures *Ezech. xviii*; *Osee xiv*, « car vous avez dit : Convertissez-vous ô enfants des hommes. »

« Car à vos yeux mille ans sont comme le jour d'hier qui s'est écoulé, et comme une veille de la nuit qui ne comptent pour rien, ainsi seront leurs années. » Nous devons nous rappeler selon le sens historique que la nuit se divisait en quatre veilles. Ainsi il est dit dans l'Évangile : A la quatrième veille. *Matth. xiv*, *Marc. iv*. Une veille comprenait trois heures. La nuit était donc divisée en quatre veilles, et les soldats ont quatre temps de garde, lorsqu'ils veillent, montent la garde et sont de service. Considérez donc ce que veut dire le prophète. O que notre éternité est courte ! Adam, notre premier père, a vécu neuf cent trente ans, Mathusalem, neuf cent soixante-cinq ans. *Gen. v*. Supposez qu'ils en aient vécu mille ; en comparaison de votre éternité, ce qui paraît grand est bien court. Ce qui doit un jour finir, peut-il être grand ? Mille ans avant que nous ne vous ayons offensé, étaient comme un jour auprès de vous. Que dis-je un seul jour ? une seule veille. Voyez ce que le psalmiste ajoute :

« Ne avertas hominem in humilitatem, et dixisti, convertimini, filii hominum. » O Domine, ut hoc audeamus petere, et dicamus : « Ne avertas hominem in humilitatem : » tu nobis dedisti fiduciam, dicens : Revertimini ad me, filii, revertentes, et ego sanabo contritiones vestras *Ezech. xviii* ; *Osee, xiv*. « Et dixisti, convertimini, filii hominum. »

« Quoniam mille anni ante oculos tuos, tamquam dies una quæ præterit. Et custodia in nocte quæ pro nihilo habentur eorum anni erunt. » Debeinus secundum historiam scire, quia nox in quatuor vigiliis dividitur. Denique et in Evangelio dicitur : In quarta autem vigilia *Matt. xiv*, et *Marc. iv*. Una ergo vigilia tres horæ sunt. Nox ergo dividitur in quatuor vigiliis. Denique milites quatuor stationes habent, quando vigilant, et excubant, et serviunt. Videte ergo quid dicat. O brevis nostra æternitas ! Adam ille propagator noster qui vixit nongentis et triginta annis : etiam ille Mathusalem, qui vixit nongentis, et sexaginta quinque annis *Gen. v* ; fac, quod vixerit mille, ad comparationem æternitatis tuæ, quod grande fuerit, breve est. Quid enim potest grande esse quod finem habet ? Mille anni nostri antequam offendere-

Vous avez daigné descendre des cieux pour notre salut, vous avez répandu votre sang ; ne permettez pas que nous périssions et que nous mourrions dans notre humiliation. Vous avez dit vous-même : Lorsque j'aurai été élevé de terre, j'attirerai tout à moi. *Jean. xii*. Vous avez été élevé, et vous nous avez élevé, ne nous abandonnez pas afin que nous puissions être réunis autour de vous.

« Le matin, l'homme passe comme l'herbe ; le matin, il fleurit et passe ; le soir il tombe, se fane et se dessèche. » Que de mystères dans les Ecritures ! « Le matin, l'homme passe comme l'herbe, » Notre-Seigneur et Sauveur parle dans l'Évangile de l'herbe des champs qu'un seul jour voit naître et se dessécher. *Matth. vi*. De même que l'herbe qui se couvre de feuilles et de fleurs, paraît le matin verdoyante et fleurie, mais qu'une fois atteinte par les rayons brûlants du soleil, on la voit vers le soir se dessécher et tomber, ainsi toute notre vie ressemble à cette fleur qui paraît verdoyante et se dessèche bientôt. Vous avez vu un jeune enfant avant qu'il eût atteint dix ans ; rien n'est plus beau, il court de côté et d'autre. Si maintenant vous le considérez dans sa vieillesse, il paraît mort. Il vit comme vieillard, mais il est mort comme adolescent. « Le matin, il passe comme l'herbe, » c'est-à-dire notre jeunesse, car c'est pour nous le matin. « Il passe comme l'herbe ; le matin, il fleurit et passe. » Nous sommes florissants dans l'adolescence ;

mus, una dies apud te erat. Quid dico una dies ? Una vigilia. Vide quid dicat : Dignatus es pro nostra salute descendere, sudisti pro nobis sanguinem, ne patiaris perire nos, et mori in humilitate. Ipse dixisti : Cum exaltatus fuero, omnia traham ad me *Joan. xii*. Exaltatus es et exaltasti nos, noli derelinquere, ut contrahamur.

« Mane sicut herba transeat, mane floreat et pertranseat, vespere decidat, induret et arescat. » O mysteria Scripturarum ! « Mane sicut herba transeat. » Loquitur Dominus noster atque Salvator in Evangelio de feno quod in una die oritur, et una die arescit *Matt. vi*. Quomodo herba quæ viret et floret, mane videtur quasi flos esse et viridis, cæterum sol cum venerit et texerit illud, ad vesperam quasi demarcescit, et decidit, sic et omnis vita nostra quasi flos videtur esse cum viret et arescit ; Vidistis ante decem annos adolescentulum. Nihil illo pulchrius, huc illucque currebat. Si eum nunc aspexeris, videtur in senectute quasi mortuus. Licet vivat senectute, tamen adolescentia perit. « Mane sicut herba transeat, » hoc est, juvenus nostra ; Ipsum est enim mane. « Sicut herba transeat, mane floreat, et transeat. »